
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.071, 13 de junho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE ^ DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056139/2017-76, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 7/6/2017, a servidora MARIANA PIMENTEL 

MASCARENHAS, matrícula 4628-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de 

substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis da 

Divisão de Elaboração de Orçamento de Obras e Serviços de Engenharia da Secretaria de 

Projetos e Obras, código CC-01 (62060039). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DGXOK191 056139-2017-76 (Dispensa) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° WS3 'DE DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.056295/2017-37, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCELO CAMPOS ÁVILA, matrícula 4789-9, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Análise Processual de 

Direitos Individuais e Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, 

código FC-02 (64001060), dispensando, em consequência, a servidora JULIANA DA 

COSTA E SILVA CAMPOS, matrícula 4967-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2til7\DG\Poriarias\CC e FC - DGV18191 056295-2017-37 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.055764/2017-09, 

RESOLVE: 

Designar, o servidor HENRIQUE SANTOS DE FARIA, matrícula 

4360-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da Uniãopara exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio e Controle dos Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ul7\DG\Poriarias\CC e FC - LXjSOS191 035764-2017-O9 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE ^ DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado peia Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.055812/2017-51, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 17/6/2017, a servidora NIELLY MARIA DE 

OLIVEIRA FREIRE, matrícula 1324-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001005), dispensando, em consequência, a 
servidora VERÔNICA GOMES LEANDRO DE SOUZA CUNHA, matrícula 4433-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Ponanas\CC e FC - DG\(Wll)l 055X 12-2(117-51 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4^JG,DE DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.055811/2017-14, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 17/6/2017, a servidora VANESSA MARIA 

ALVES DA SILVA, matrícula 3890-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001004), dispensando, em 
consequência, o servidor AURIVAM AMARO DA SILVA FILHO, matrícula 4946-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DOP0ftariatVCC e FC - DCM8I91 055811-2017-14 (Tiiular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.055810/2017-61, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 15/6/2017, a servidora JUSSIARY REGINA 

MARQUES ARIFA DE VASCONCELOS, matrícula 1998-4, Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001001), dispensando, em 
consequência, o servidor WOLNEY EDSON LIMA DE FREITAS, matrícula 1893-7. 

Dè-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WA STRO ARAUJO 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DGMtKWI .055810-2017-61 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° W^f$ , DE DE JUNHO DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço da servidora 

ANDREA VIEIRA SANTOS, Matr. 1411, para 

participar do evento "Carta de Brasília e o 

Planejamento Estratégico", a ser realizado nos 

dias 13, 14 e 15 de junho de 2017, na cidade de 

Fortaleza/CE. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.057145/2017-41; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar viagem a serviço da servidora ANDREA VIEIRA 
SANTOS, Matr. 1411, para participar do evento "Carta de Brasília e o Planejamento 

Estratégico", a ser realizado nos dias 13, 14 e 15 de junho de 2017, na cidade de 

Fortaleza/CE. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

7 nm7\nC.\Pr.r1nHn«\Àfn<:t*m.»n1r,<:\Via.>f>ni * irr>\ AnrtVea Vw»ira Cantos . Frirtalp/a-PF Tah llXI'H MS7 I JS-lfH 7_i I (W 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

07
1,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.056494/2017-45, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor RENATO DANIEL CRISÓSTOMO 

LIESS, matrícula 4333-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 (76001036). 

Art. 2o Dispensar o servidor RENATO DANIEL CRISÓSTOMO 

LIESS, matrícula -8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 
FC-02 (76001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2lM 7\DG\Ponanas\CC e FC - DGV08191.056494-2017-43 (Subsl >.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 492/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 493/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 494/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 495/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 496/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 497/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 498/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 499/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 492/2017
	Portaria 493/2017
	Portaria 494/2017
	Portaria 495/2017
	Portaria 496/2017
	Portaria 497/2017
	Portaria 498/2017
	Portaria 499/2017

	Sumário

